ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК КОМАРОВО
МЕСТНАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 197733, Санкт-Петербург, пос. Комарово, ул. Цветочная 22
 (812) 433-72-83, mo@mokomarovo.ru
	[image: Файл:Coat of Arms of Komarovo (St Petersburg).jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   №71
от 25.12.2025

«Об утверждении   плана  мероприятий
по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления муниципального образования
поселок Комарово на 2026 год»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 20 марта 2025 г. N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",  Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом Президента РФ от 16.08.2021 №478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить  план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования поселок Комарово на 2026 год, согласно приложению №1.

2. Опубликовать настоящее Постановление в  газете «Вести Келломяки- Комарово» и разместить на сайте www.komarovo.spb.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                              				                   Е.А.Торопов

  Приложение № 1
к  Постановлению МА №71 от 25.12.2025

ПЛАН
[bookmark: _GoBack]мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования поселок Комарово на 2026 год

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Осуществление образовательной и учебной подготовки муниципальных служащих, проводимой с целью соответствия требованиям добросовестного и надлежащего выполнения своих полномочий, обеспечение специализированной подготовки муниципальных служащих, направленной на осознание рисков, сопряженных с коррупцией.
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово

	1.2
	Регулярное проведение мониторинга коррупционных правонарушений.
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	1.3
	Создание, поддержка и укрепление системы приема на муниципальную службу, прохождения  муниципальной службы, увольнения муниципальных  служащих, основанной на принципах эффективности, прозрачности и добросовестности.
	В течение 2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово

	1.4
	Внесение актуальных изменений, внедрение и соблюдение административного регламента работы  муниципальных органов, с физическими и юридическими лицами в области опеки и попечительства.
	В течение 2026г
	Глава МА МО
 пос. Комарово

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов

	2.1
	Взаимодействие с прокуратурой Курортного района на предмет экспертизы муниципальных нормативных актов и их проектов на коррупционность
	В течение 2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	3. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в  МО пос. Комарово

	3.1
	Организация проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими (кандидатами)  сведений о своих расходах,  а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством РФ
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	3.2
	Минимизация условий, порождающих коррупционные проявления при исполнении ОМСУ отдельных государственных полномочий, а также по процедуре размещения муниципального заказа
	I-IV кв.
2026г
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  МО п.Комарово

	3.3
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	I-IV кв.
2026г

Главы МА МО,
МС МО пос.Комарово

	3.4.
	Организация проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими (кандидатами) сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством РФ
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	3.5
	В соответствии с п.39 Указа Президента РФ от 16.08.2021 №478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы":
а) участие муниципальных служащих в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;
б) участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;
в) участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	4. Формирование нетерпимого отношения в проявлениях коррупции

	4.1
	Опубликование   статей   в   муниципальных СМИ  с разъяснением основных задач и положений по борьбе с коррупцией  и  разъяснением  форм участия в ней граждан и организаций.
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

	4.2
	Участие муниципальных служащих в семинарах, тренингах, иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.
	I-IV кв.
2026г
	Глава МА МО
пос. Комарово
Глава МС МО
 пос.Комарово

image1.jpeg